1-117/2020г.

05RS0047-01-2020-002957-25

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Хасавюрт 15 октября 2020 г.

Хасавюртовский районный суд Республики Дагестан в составе председательствующего судьи Магомедова Г.М., при секретаре судебного заседания Гаджиевой Г.А., с участием государственного обвинителя Хасавюртовской районной прокуратуры Турабова Т.З., подсудимого ФИО1, защитника-адвоката Тавбиевой И.А., представившей удостоверение № 1946 ордер № 042 от 08.08.2020 года, потерпевшего ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

маджидова К.А. ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес> РД, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: РД, 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 04 июля 2020 года, примерно в 21 час 30 минут (точное время следствием не установлено), находясь в состоянии алкогольного опьянения пришел во двор домовладения ФИО2, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, выражаясь нецензурными словами в адрес ФИО2 и его матери стал требовать, чтобы последний вышел из дома. Когда ФИО2 вышел из дома, ФИО1 набросился на него, и продолжая нецензурно выражаться в адрес последнего, сквернословить в отношении матери ФИО2, схватился за него. Защищаясь от неправомерных действий ФИО1, ФИО2 с целью избежать опасности для себя, повалил и удерживал ФИО1, на земле.

Далее, ФИО1 оказавшись под ФИО2 осознавая противоправность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, используя в качестве оружия имеющийся при себе хозяйственно бытовой двухлезвийный нож с двухсторонней заточкой, с целью причинения вреда здоровью, любой степени, нанес последнему четыре удара ножом в область брюшной полости и левую бедренную часть, причинив 2 проникающие колото - резанные раны, с повреждением брюшной стенки слева, брыжейки тонкого кишечника и большого сальника; вторая колото-резанная рана брюшной стенки с лева с повреждением брыжейки тонкого кишечника, и две колото- резанные раны верхней трети бедра, которые по степени тяжести согласно заключению эксперта № 175 от 10 июля 2020 года квалифицируется, как тяжкий вред здоровью.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в инкриминируемом преступлении признал полностью и показал, что 04 июля 2020 года, он целый день отдыхал семьей. Примерно около 21 часов, он остался с Тимурханом на поле, к ним присоединился его дядя Магомедрасул. У них закончилось спиртное, он отъехал на машине. Как оказался у дома ФИО2, который приходится ему троюродным братом, не помнит. На замечания Арсанали, он стал придираться и выражаться нецензурной бранью. После он начал драться с ним. Когда ФИО2 повалил его, он вытащил нож и ударил его несколько раз. Почему, он ударил ножом, не помнит. На крики выбежали люди, к нему подошел односельчанин Артур с палкой и сказал ему, чтобы он убрал нож. Он сел в машину и с дядей Магомедрасулом приехал к брату Солтанбеку. Брат сел за руль его автомашины, и они втроем поехали в с. Костек. По дороге, около совхоза Садовое расположенное на территории Хасавюртовского района их остановили сотрудники ГИБДД. Сотрудник полиции представился и сообщил, что машина находится в ориентировке. После чего автомашину эвакуировали на специализированную стоянку, а их привезли в отдел полиции. Он полностью признает свою вину и раскаивается в содеянном. Ему очень стыдно перед родственниками и односельчанами.

Помимо признания своей вины подсудимым, его виновность в умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия, подтверждается также, показаниями допрошенных в судебном заседании потерпевшего и свидетелей. 

Так, потерпевший ФИО2 показал в суде, что в 2003 году, ФИО2 женился на ФИО3 . Официально брак у них не был зарегистрирован. Они вместе начали проживать по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>. ФИО2 и все жители с. Ботаюрт Хасавюртовского района РД называют ФИО2 по имени Арсен, хотя по паспорту он Арсанали. В совместном браке у них родилось 2 детей, а именно ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

04 июля 2020 года, ФИО2 целый день находился дома. Примерно в 20 часов, к нему пришел его товарищ ФИО5 . Через 10-15 минут, ФИО2 услышал, звук подъехавшего автомобиля. Выглянув во двор, он увидел автомашину марки «№» 

<

данные изъяты>, принадлежащая ФИО1, который является его троюродным братом. После того как автомашина остановилась ФИО6 попрощался с ФИО2 и пошел к ФИО1 После того как ФИО6 ушел к ФИО1 ФИО2, сел в свою автомашину и уехал в магазин за продуктами. Через 10-15 минут ФИО2, вернулся из магазина и занес продукты. После чего ФИО2 вышел на улицу рядом с домом и сел на табуретку, чтобы выкурить сигарету, так как ФИО2 старается не курить дома. Когда ФИО2 присел на скамейку он услышал, как ФИО1 громко матерится. Услышав крики ФИО1, он сделал ФИО1 замечание и попросил не выражаться. На что ему ФИО1 ответил, закрой свою дверь, чтобы не слышать. Затем ФИО2 сказал ФИО1, если он не умеет себя вести пусть едет в другое место. На что ФИО1 ответил, что будет сидеть, где он хочет. ФИО2 не стал с ним огрызаться и зашел в дом, и вместе сыном ФИО4 и с женой ФИО3 сидел перед телевизором. Спустя 15-20 минут, ФИО1 снова начал кричать, и его крики были слышны в доме и с каждым разом все ближе и ближе к дому. Подойдя в плотную к двери домовладения ФИО2, ФИО1 на кумыкском языке сказал, иди сюда Арсен, выходи на улицу если мужик, выражался нецензурными словами в адрес ФИО2 и его матери. Услышав, это ФИО2 вышел во двор. Следом вышла его жена ФИО3, после того как ФИО2 вышел, ФИО1 продолжая выражаться в адрес ФИО2 и его матери сразу накинулся кулаками на ФИО2 В это время ФИО3 пыталась оттолкнуть ФИО1 от ФИО2, но у нее не получилось. ФИО2 повалил ФИО1 на землю посередине двух столбов, размещенных в их дворе, и начал его удерживать там, с целью избежать опасности для себя. В это время ФИО2 почувствовав покалывание и острую боль с левой стороны живота, и ноги, оттолкнул ФИО1 в сторону своего домовладения. После чего стал отходить в сторону поля. Как только ФИО2 оттолкнул ФИО7, в правой руке ФИО1 на свете лампочки увидел, как что-то сверкнула.

В руке у ФИО1 он увидел предмет похожий на нож, и жена ФИО1 закричала «у него нож в руках, он ударил Арсена». На крики прибежали наши соседи. Первым был наш сосед Артур. Услышав крики ФИО8, он выбежал с палкой в руках. Как только Артур подбежал Казбеку, Артур крикнул ФИО1 на кумыкском и на русском языке «выбрось нож». Затем Казбек убежал к своей автомашине и стал оттуда наблюдать. После чего моя жена позвонила по мобильному телефону на номер 112 и объяснила всю ситуацию. Не дожидаясь скорой помощи, ФИО2 сел в автомашину к товарищу ФИО9 , и он его отвез в ЦГБ г.Хасавюрт.

Свидетель ФИО3, показала в суде, что 02 ноября 2003 года, она вышла замуж за ФИО2 . Официально брак у них не был зарегистрирован. После чего они начали проживать по адресу: 

<

адрес>. Ее мужа все жители 

<

адрес>, называют Арсен, хотя по паспорту он Арсанали. В совместном браке у них родилось 2 детей, а именно ФИО4 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

04 июля 2020 года, ее муж ФИО2 весь день находился дома. Примерно 20 часов, к ним в гости пришел друг ее мужа ФИО5 . Они вместе сели за стол, и она подала им чай. Когда ФИО10 пришел к ним он был слегка выпившим. Подав им, чай ФИО3 зашла в дом. В доме у них был ее младший сын ФИО4 . Через 10-15 минут, она услышала, как подъехала автомашина и выглянула узнать кто там. Выглянув во двор, она увидела автомашину марки«№» светло-синего цвета, которая принадлежит ФИО1 , которого она знает, как жителя 

<

адрес>, и он является дальним родственником ее мужа. Данная автомашина проехала чуть дальше их двора, где она услышала голос ФИО1 После чего она услышала, как ФИО5 подошел к ФИО1, и они начали беседовать. Когда ФИО5 ушел с ФИО1 в сторону канала, ее муж ФИО2, сев свою автомашину уехал в магазин. После, находясь в доме, она услышала крики ФИО1, который выражался нецензурной бранью в сторону ФИО5 Крики были как на русском языке, так и на кумыкском языке. Она никак не стала реагировать и крики прекратились. После чего как она поняла, ФИО5 ушел оттуда. Через 10-15 минут вернулся ее муж ФИО2 из магазина и занес продукты. После чего вышел на улицу рядом с домом сел на табуретку, чтобы выкурить сигарету, так как он старается в доме не курить. Вновь находясь в домовладении, она услышала крики ФИО1, который, также выражался нецензурной бранью. Ее муж ФИО2, услышав крики ФИО1, сделал тому замечание и попросил не выражаться. На что ему ФИО1 ответил, закрой свою дверь, чтобы не слышать. ФИО2 сказал ФИО1, если он не умеет себя вести пусть едет другое место. Затем ее муж зашел в дом, и они вместе сыном ФИО4, сидели перед телевизором, а старший их сын ФИО4 в этот момент был в гостях у своего друга. Спустя 15-20 минут, ФИО1 снова начал кричать и его крики были слышны в доме и с каждым разом все ближе и ближе к дому. Подойдя в плотную к двери их дома, ФИО1 на кумыкском языке сказал, иди сюда Арсен, выходи на улицу если мужик. ФИО1 оскорблял ФИО2 и его мать. Услышав, это ФИО2 вышел во двор. После чего она следом вышла за ФИО2 и увидела, как ее муж ФИО2 и ФИО1 борются между собой. В тот момент ФИО1 был неадекватном состоянии, скорее всего выпившим. Она попыталась оттолкнуть ФИО1 от ФИО2, но у нее не получилось. Они начали отходить дальше от нее, а она не осмелилась более подойти к ним, так как боялась сама пострадать. Когда ФИО2 почти повалил ФИО1 на землю посередине двух столбов, размещенных в их дворе, ФИО2 оттолкнул ФИО1 в сторону дома, а сам сразу же схватился за свой левый бок. После чего стал отходить в сторону поля. Как только ФИО2 оттолкнул ФИО1, в правой руке ФИО1 при свете лампочки она увидела, как что-то сверкнула. В руке у него был предмет похожий на нож, и ФИО3 закричала «у него нож в руках, он ударил Арсена», данный нож она не сможет опознать, так как было очень темно. На ее крики прибежали их соседи. Первым был их сосед ФИО11. Услышав ее крики, ФИО11 выбежал с палкой в руках. Как только ФИО11 подбежал ФИО1, он крикнул на кумыкском и на русском языке «выбрось нож». Затем ФИО1 убежал к своей автомашине и стал оттуда наблюдать. После чего во двор вернулся ФИО2, держась за бок. Она спросила у ФИО2 он, что ударил его ножом, на что ФИО2 ответил ей, да ФИО1 ударил его ножом. Затем поднял свою футболку, и там была рана. После чего она начала оказывать ему первую помощь, и она позвонила по мобильному телефону на номер 112 и объяснила всю ситуацию.

Не дожидаясь скорой помощи ФИО2 посадили в автомашину его друга ФИО9 для того чтобы отвезти в больницу. В момент, когда ее мужа усаживали в машину, ФИО1 на своей машине медленно стал проезжать мимо них, и она даже крикнула ему вслед «куда ты едешь, сейчас милиция приедет» на что ФИО1 не стал останавливаться и уехал. Спустя 5-10 минут после этого приехали сотрудники полиции, которым она все рассказала. Ее мужу находился в хирургическом отделении ЦГБ «им.Аскерханова» в г.Хасавюрт, где ему сделали 2 часовую операцию брюшной полости, и он находился в тяжелом состоянии.

Свидетель – ФИО11 показал, что 04 июля 2020 года, он с утра находился на рабочем месте, укладывал асфальт в с. Кардоновка Кизлярского района РД. Примерно в 20 часов, он приехал домой по адресу: РД, 

<

адрес>. Придя домой он поужинал, сделал ночной намаз и примерно в 21 час, вышел на улицу и сидел один на лавочке.

Примерно через пол часа, он услышал крики со стороны домовладения где проживает его сосед ФИО2 . Он сразу встал и на всякий случай взял в руки деревянную палку, которая лежала рядом с скамейкой. Дойдя до двора домовладения ФИО2, он увидел, как ФИО2 держится рукой за живот и кричит от боли и отходил в сторону поля, которая расположена между нашими домами. В это время он увидел другого соседа ФИО1, и услышал, ФИО3 жена ФИО2 крикнула, что у ФИО1 в руках нож. Он с палкой в руках начал подходить к ФИО1 и будучи 3-4 метрах от ФИО1 он ему крикнул на кумыкском и на русском языке «выбрось нож». В правой руке у ФИО1 он увидел острее ножа, посмотрев на ФИО1, он увидел, что ФИО1 находится в состоянии алкогольного опьянения. Затем ФИО1 убежал к своей автомашине «ВАЗ 21099», синего цвета, за государственно регистрационными знаками, № и стал оттуда наблюдать. В то время, когда ФИО1 наблюдал за данной ситуацией, во двор вернулся ФИО2, держась за бок, и он увидел, как с левого бока живота и левого бедра течет кровь. Когда ФИО2 поднял свою футболку, он увидел, как с раны торчат кишки. В это время на своей автомашине марки «ВАЗ 210114», приехал ФИО9 Он с ФИО9 усадили ФИО2 в его автомашину, и он отвез ФИО2 в ЦГБ «им. Аскерханова» в г. Хасавюрт. Как только ФИО9 уехал с ФИО2 в больницу в след за ним на своей автомашине поехал и ФИО1 в машине ФИО1 он заметил его дядю ФИО12 .

Свидетель ФИО12, показал в суде, что ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий в 

<

адрес>, является его племянником по линии его материи ФИО13 Эмы.

Его он характеризует с положительной стороны, как общительного человека. Его сестра Эма, примерно 1972 году, вышла замуж Маджидова Абдулмалика. В совместном браке у них родилось 5 детей, а именно старший сын - ФИО14 , второй сын - ФИО15 , третий сын - ФИО16, младший сын - ФИО1 , и дочь - ФИО17 . Все они с момента рождения являются жителями 

<

адрес>. Он сам проживает в 

<

адрес> и периодически, 2 раза в год бывает у них в гостях.

Примерно в начале июня 2020 года, он взял по месту работы в с. Старый Чиркей Буйнакский район, «Черкейский колхоз», где он работает чабаном отпуск в связи с необходимостью проведения лечения для улучшения своего зрения, т.к. он начал вообще плохо видеть. Находясь в отпуске, он решил поехать в 

<

адрес>, в гости к своей сестре Эме и племянникам и остаться там у них на неопределенное время, так как они все были ему рады у себя гостях.

Примерно 20 июня 2020 года, он на такси приехал в с. Ботаюрт Хасавюртовского района, в гости к своей сестре Эме и с тех пор находился у них в гостях. 04 июля 2020 года, ранним утром его племянник ФИО1 вместе со своей супругой по имени Надия поехал на отдых. Примерно в 13 часов, он узнал, что у него родилась внучка и он решил это отметить. В 16 часов, он с его знакомыми по имени Герейхан и Аташка пошли на «Ушбар канале» расположенный на окраине с. Ботаюрт Хасавюртовского района, и начали отдыхать и выпивать спиртные напитки. В эту же ночь, примерно в 21 часов, когда у них закончилось спиртное, они собирались уходить, но чуть дальше была другая компания из 2 человек, которые выпивали спиртные напитки, там был его знакомый ФИО5 и его племянник ФИО1 . Он присоединился к данной кампании, и они начали вместе с ними выпивать спиртное. Рядом он заметил две автомашины, одна была автомашина марки «№» синего цвета принадлежащая его племяннику ФИО1 Насколько он понял ФИО1 семьей вернулся с отдыха пьяным, высадил их у себя дома и решил продолжить выпивать вместе с ФИО5 Вовремя посиделки ФИО5 сделал его племяннику ФИО1 замечание, чтобы тот не гонял по улице на своей автомашине. На что ФИО1 начал нецензурно выражаться в сторону ФИО5, после чего ФИО5 ушел к себе домой. После он сам тоже, сел на заднее пассажирское сиденье автомашины ФИО1 и заснул.

Примерно через 20-30 минут, он услышал, как ФИО1 сидя за рулем своей машины окликнул его и сказал, что они уезжают. Когда они отъезжали, он услышал женские крики, но он не обратил внимания на это. Он попросил Казбека отвезти его домой с. Тамактюбе Бабаюртовский район, но так как ФИО1 был сильно пьяным, они поехали к его брату ФИО15 Он попросил ФИО15 сесть за руль автомашины ФИО1 и отвезти его домой, так как думал, что ФИО1 трезвый. По пути следованию он уснул и проснулся после того как их остановили сотрудники полиции. После чего их посадили автомашину сотрудников полиции и доставили в отдел МВД по Хасавюртовскому району, где он пришел в себя и узнал, что ФИО1 подозревают в нанесении ранений с помощью ножа ФИО2, который проживает недалеко от места, где они выпивали.

ФИО12 сообщил, что он не видел, в руках у ФИО1 нож, так как у него плохое зрение и все видит мутно, и он был очень сильно пьяным. Чтобы хоть как- то разглядеть предмет ему надо непосредственно видеть предмет вблизи.

Свидетель ФИО15 показал в суде, что примерно в 22 часов, его разбудила жена по имени ФИО13 Испагият и сообщила, что к ним приехал брат Казбек и дядя Магомедрасул. Выйдя во двор, увидел своего брата Казбека и дядю Магомедрасула, они были сильно пьяны. Они предложили с ними поехать в с.Костек Хасавюртовского района для дальнейшего отдыха. Он не хотел с ними ехать, но увидев их состояние, он согласился и сам сел за руль, автомобиля, который принадлежит брату Казбеку.

Казбек сел сзади на пассажирское сиденье, а дядя Магомедрасул сел на переднее пассажирское сиденье. По дороге они особо не общались. Возле совхоза Садовое расположенное на территории Хасавюртовского района их остановили сотрудники ГИБДД. Подойдя к автомобилю, сотрудник полиции представился и сообщил что их машина находится в ориентировке. После чего он попросил выйти их с автомобиля. Он вышел с автомашины за ним вышел Казбек и Магомедрасул. Далее сотрудники попросили проехать вместе с ними на освидетельствование, но он отказался от освидетельствования. После чего другой сотрудник ГИБДД составил протокол и отстранил от управления транспортного средства. После чего их автомашину эвакуировали на специализированную стоянку. А их всех привезли в отдел полиции.

Помимо показаний потерпевшего и свидетелей, которые согласуются между собой, виновность ФИО1 подтверждается также исследованными в ходе судебного заседания следующими материалами дела: 

- протокол осмотра места происшествия, которым установлено, что местом совершения преступления (нанесения ранения) является двор домовладения ФИО2 расположенная по адресу: РД, 

<

адрес>, а также зафиксирована обстановка имеющая значение для установления обстоятельств произошедшего. Также в ходе осмотра места происшествия ФИО3 показывает место нанесения удара ножом ФИО1 ее Мужу Ч.А.ЧБ. (л.д.3-9)

- Заключение судебно-медицинской экспертизы от «10» июля 2020 года № 175, в соответствии с которым у ФИО2 2 проникающие колото - резанные раны, с повреждением брюшной стенки слева, брыжейки тонкого кишечника и большого сальника; вторая колото-резанная рана брюшной стенки с лева с повреждением брыжейки тонкого кишечника, и две колото-резанные раны верхней трети бедра, причиненные каким- либо твердым предметом с остро-колюще-режущей поверхностью и относятся к повреждениям причинившим тяжкий вред здоровья, как опасные для жизни в момент причинения повреждения. (л.д.115-116)

- Протокол осмотра предметов автомашины «

<

данные изъяты> цвета за государственно регистрационными знаками № № в ходе осмотра которого из салона автомашины изъяты ножи, первый нож хозяйственно бытового назначения и второй туристический нож, принадлежащие ФИО1 (л.д.49-57)

- Протокол осмотра предметов - футболки синего цвета и шорты темно-синего цвета, в ходе осмотра которых установлены, повреждения, полученные в результате внешнего механического воздействия. Повреждение на шортах обнаружены на задней стороне левой штанины, а обнаружить повреждения на футболке не представилось возможным так как она была разрезана пополам. (л.д.159-168)

- Протокол осмотра предметов - хозяйственного бытового ножа с двухсторонней заточкой изъятого в ходе осмотра автомашины, принадлежащего ФИО1 в ходе осмотра которой установлено, что данный предмет является ножом хозяйственного бытового назначения и дынным предметом возможно нанесены ранения потерпевшему ФИО2

(л.д.159-168)

- Заключение трасологической судебной экспертизы от 21 июля 2020 года за №№ 46/7, 13/12 в соответствии с которым установлено, что на шортах имеются два колото-резанных повреждения, линейной формы, расположенные на задней стороне левой штанины, которые могли быть образованы, клинком представленного на экспертизу ножа хозяйственно бытового назначения. На футболке имеются повреждения в виде разрезов, распложенные на передней части по всей длине и ширине. (л.д.147-154)

- Заключение судебно-химической экспертизы от 10 июля 2020 года № 603 в соответствии с которым в крови ФИО1 обнаружен этиловый спирт в концентрации 3,80 % промилле. (л.д.117-118)

- Расписка потерпевшего ФИО2 о том, что он не имеет каких-либо претензий к ФИО1, так как к нему приходили родственники ФИО1 и оплатили лечение, и у него с ними состоялось примирение. 

(л.д.198)

Таким образом, приведенные выше доказательства в своей совокупности дают основания суду признать виновность ФИО1, в совершении умышленного причинении тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия, и эти его действия суд квалифицирует по п. «з» ч.2 ст. 111 УК РФ. 

При назначении подсудимому наказания, суд в соответствии с ч.3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельства, отягчающее наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, преступление совершил в состоянии алкогольного опьянения.

Обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, наличие двоих малолетних детей, добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненного в результате преступления. 

Суд принимает во внимание, что ФИО1 ранее к уголовной ответственности не привлекался, вину свою полностью признал в содеянном чистосердечно раскаялся, имеет на иждивении двоих малолетних детей, ухаживает за престарелыми родителями, с потерпевшим состоялось примирение, ущерб возмещен, потерпевший претензии не имеет и просит назначить наказание не связанного с лишением свободы, на учете у нарколога и психиатра не состоит, имам и совет мечети села просят назначить наказание не связанного с лишением свободы, что в силу ч.2 ст. 61 УК РФ признано судом обстоятельствами смягчающими наказания.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о личности виновного, все обстоятельства дела, в целях исправления подсудимого, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы.

Принимая во внимание, вышеуказанные обстоятельства смягчающие наказание, руководствуясь принципами справедливости, считает возможным назначить наказание в отношении ФИО1 с применением ст. 73 УК РФ – условно, поскольку суд находит возможным исправление и перевоспитание подсудимого без реального отбывания наказания.

С учетом обстоятельств совершения преступления и общественной опасности содеянного, суд не находит оснований для назначения наказания с применением ст.64 УК РФ ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией статьи, либо для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Гражданский иск, заявленный прокурором Хасавюртовского района Республики Дагестан в интересах ГБУ РД «Хасавюртовской ЦГБ «имени Р.П. Аскерханова» подлежит удовлетворению по нижеуказанным основаниям.

Согласно справки ГБУ РД «Хасавюртовская ЦГБ имени Р. П. Аскерханова» от 20.07.2020, гражданин ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. проживающий в 

<

адрес> РД, находился на стационарном лечении в ГБУ РД «Хасавюртовская ЦГБ» с 04.07.2020 года по 13.07.2020 года, соответственно, где ему оказаны медицинские услуги на сумму 17245 рублей 33 копеек.

Согласно заключения судебно-медицинской экспертизы от «10» июля 2020 года №175 ФИО2 получил 2 проникающие колото - резанные раны, с повреждением брюшной стенки слева, брыжейки тонкого кишечника и большого сальника; вторая колото-резанная рана брюшной стенки с лева с повреждением брыжейки тонкого кишечника, и две колото-резанные раны верхней трети бедра, причиненные каким-либо твердым предметом с остро- колюще-режущей поверхностью и относятся к повреждениям, причинившим тяжкий вред здоровья, как опасные для жизни в момент причинения повреждения.

Из исследованных судом доказательства следует, что данные телесные повреждения были получены ФИО2 в результате нанесения ножевых ранений ФИО1 , находятся в прямой причинно- следственной связи с умышленными действиями ФИО1, в результате этого ФИО2 был доставлен в приемный покой ГБУ РД «Хасавюртовская ЦГБ» где проходил лечение с 04.07.2020 года по 13.07.2020 года.

Совместным приказом ТФОМС РД, М3 РД, МВД РД, прокуратуры РД " О взаимодействии субъектов предъявления регрессных исков" № 7 от 14.01.1999г. органы здравоохранения обязаны представить местным органам обязательного медицинского страхования сведения о криминальных случаях (п.2.1.), а правоохранительные органы копию принятого по ним решения согласно сообщению лечебных учреждений (п.3.1).

Согласно главе 59 гражданского законодательства (статьи 1064, 1078,1079,1081) и другим статьям, лицо, причинившее вред, обязано возместить его независимо от наличия или отсутствия умысла при причинения вреда.

Оказанные гражданину ФИО2 медицинские услуги фондом оплачены ГБУ РД «Хасавюртовская ЦГБ», и поэтому ГБУ РД ЦГБ в соответствии с требованием ч.1 ст. 1081 ГК РФ, ст. 1078 п.2, ст. 31 ФЗ " О медицинском страховании граждан РФ" вправе предъявить виновному лицу иск в порядке регресса.

Поскольку вышеуказанное медицинское учреждение является государственным бюджетным учреждением, в соответствии со ст. 45 ГПК РФ, прокурор вправе обратится в суд с заявлением в защиту прав, свобод и законных интересов граждан, неопределенного круга лиц или интересов Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.

Учитывая, что ГБУ РД «Хасавюртовская ЦГБ» имени Р.П. Аскерханова подержала исковые требования прокурора, а гражданский ответчик ФИО1 в судебном заседании не оспаривал заявленную сумму и признал заявленный иск, суд в силу изложенных доказательств и норм закона, считает гражданский иск подлежащим удовлетворению в полном объеме. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 296- 299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ, и назначить ему наказание в виде - 4 (четыре) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условно с испытательным сроком на 2 (два) года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 следующие обязанности: обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль, за исправлением условно осужденного, 2 раза в месяц являться на регистрацию в указанный орган, после 21 час. 00 мин. и до 08 час. 00 мин., не посещать места увеселительных заведений (кафе, бары, рестораны.)

Контроль за поведением осужденного ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, занимающийся его исправлением по месту жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде содержания под стражей – отменить и освободить из-под стражи в зале суда, немедленно. 

Гражданский иск, заявленный прокурором Хасавюртовского района Республики Дагестан в интересах ГБУ РД «Хасавюртовской ЦГБ «имени Р.П. Аскерханова»,- удовлетворить.

Взыскать с осужденного ФИО1 в пользу ГБУ РД «Хасавюртовской ЦГБ» имени Р.П. Аскерханова, денежные средства в размере 17 245 (семнадцать тысяч двести сорок пять) рублей 33 копеек.

Денежные средства подлежать зачислению по следующим реквизитам получателя по РД: ГБУ РД «Хасавюртовская ЦГБ» имени Р.П. Аскерханова, л/с 22036У19730, ИНН 

<

***>, КПП 054401001, расчетный счет 

<

***>, БИК 048209001, банка: отделение - НБ Республики Дагестан. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: футболка синего цвета, шорты темно-синего цвета и хозяйственно бытовой нож, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Хасавюртовскому району - вернуть по принадлежности; бытовой нож с черной рукояткой – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Дагестан путём подачи апелляционных жалобы или представления через Хасавюртовский районный суд Республики Дагестан в течение 10 суток со дня провозглашения.

Приговор отпечатан в совещательной комнате. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>